MUHAMMED PÂRSÂ TAM BİR TEFSİR YAZMIŞ MIDIR?

HAS MUHAMMAD PÂRSÂ WRITTEN A COMPLETE TAFSEER?

Abdumelik İBRAHİMOĞLU*

Öz

Nakşebendî şeyhlerinden Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420), muhtelif alanlarda çok sayıda eser kaleme almıştır. Onun kaleme aldığı eser türlerinden biri de tefsirdir. Kaynaklara bakılırsa onun yazdığı bu tefsir yüz ciltlik tam bir tefsirdir. Ancak bu tefsirin nerede olduğuna dair herhangi bir bilgi yoktur. Yani böyle bir tefsirin varlığını gösteren hiçbir kütüphane kaydına rastlanmamaktadır.

Ancak bunların verdiği bilgilere bakıldığında kastedilen kişinin Muhammed Pârsâ olup olmadığı anlaşılammaktadır. Meselâ H 11. asır Osmanlı müelliflerinden Ahmed Edirnevî, müfessirlere dair tabakatında “eş-Şeyh Mahmûd b. Mahmûd el-Hâfız el-Buhârî eş-şehîr bi'bni Ersân (ö. 539/1144)” isminde Muhammed Pârsâ'yı andıran birinden bahsetmekte (Edirnevî, 1997, s. 175), bazı çalışmalarda da bunun Pârsâ olduğu ileri sürülmektedir (Pâketçî, 1385, 15/716). Lakin verilen bilgilere bakılırsa bunun pek isabetli olmadığı söylenebilir. Zira Edirnevî'nin kaydettiği veriler dikkatle incelendiğinde bahsedilen zâtın İbn Ersân diye şöhret bulduğu ve H 539/1144 yılında vefat ettiği belirtilmektedir. Oysaki bu veriler Muhammed Pârsâ ile ilgili bilgilerle uyuşmamaktadır. Fakat verilen bilgilerde bir istinsah veya basım hatası olduğu varsayılırsa ancak o durumda sözü edilen kişinin Muhammed Pârsâ olduğu kabul edilebilir.

Timurlular devri tarihçilerinden İbn Arabşâh (ö. 854/1450) ise Muhammed Pârsâ'nın yüz ciltlik bir tefsiri olduğunu kaydetmektedir (İbn Arabşâh, 1986, s. 468; İbn Tağrîberdî, 1963, 4/137;

İbnü'l-İmâd, 1993, 9/229; Sehâvî, ts., 10/121). Bu ifadedeki cilt sayısında bir abartı olduğunu söylemek mümkündür hatta cilt kelimesini cüz anlamında anlamak daha uygun görünmektedir. Bununla birlikte buradan Muhammed Pârsâ'ya ait Kur'ân'ın baştan sona tam bir tefsiri olduğu sonucu pekâlâ çıkarılabilir. Nitekim Pârsâ, Fâtîha tefsirinin girişinde bunun Kur'ân-ı Kerîm'in bir tercüme ve tefsiri olduğunu açıkça söylemekle bu gerçeği dile getirmektedir (Pârsâ, 125/3, 149b). Yani kullanılan bu ifadenin söz konusu tefsirin baş tarafı sayılan bir yerde - mukaddimedede- sarf edildiği düşünüldüğünde bunun ne derece önemli olduğu ve ne ifade ettiği gayet anlaşılır hâle gelmektedir. Aynı şekilde İmâm Rabbânî'nin (ö. 1034/1624) halifesi Muhammed Hâşim Kışmî (ö. 1041/1631) de *Reşehât*'ın bir zeyli mâhiyetinde olan *Nesemâtü'l-kuds* isimli eserinde bu meyanda bazı ifadeler yer vermekte ve *Reşehât* müellifinin babası Mevlânâ Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin (ö. 910/1504-1505) *el-Cevâhir* adlı tefsirinde Muhammed Pârsâ'nın "Kelâm-ı Mecîd" in tamamı üzerine yazdığı meşhur olmayan tefsirinden çokça nakilde bulunduğunu kaydetmektedir (Kışmî, 1375, s. 128). Bu ifadelerden Muhammed Pârsâ'nın Kur'ân'ın bütünü tefsir ettiği ancak bu tefsirin pek meşhur olmadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca hemen belirtelim ki Mevlânâ Hüseyin Vâiz-i Kâşifi, tam adı *Cevâhirü't-tefsîr li-tuhfeti'l-emîr* olan söz konusu eserini dört cilt olarak planlamış ancak sadece ilk cildini yazabilmiştir. Tasarladığı şekilde eserini tamamlayamayacağını anlayan Mevlânâ Hüseyin, bu düşüncesinden vazgeçerek daha sade bir dille ve daha kısa olarak *Mevâhib-i 'Aliyye (Tefsîr-i Hüseyinî)* isimli tefsirini kaleme almıştır. Eser iki defa Türkçeye çevrilmiştir. Bu tercümelere biri, *Heşt Bihişt* adlı eserin müellifi İdrîs-i Bitlisî'nin (ö. 926/1520) oğlu Defterdar Ebülfazl Mehmed Efendi (ö. 982/1574) tarafından *Terceme-i Tefsîr-i Mevâhibü'l-aliyye* veya *Terceme-i Tefsîr-i Hüseyin Vâiz* adıyla yapılmıştır (Atâî, 1268, s. 189; Hamidullah & Yaşaroğlu, 1991, s. 133, 143; Mehmed Tâhir, 1342, 3/9; Özcan, 1994, 10/357; Süreyyâ, 1308, 1/171). Diğeri de Kırmırlı İsmâil Ferruh Efendi (ö. 1256/1840) tarafından 1830 yılında *Mevâkib* adıyla tercüme edilmiştir. İsmâil Ferruh Efendi'nin yaptığı çevirinin birçok baskısı yapılmıştır (Hamidullah & Yaşaroğlu, 1991, s. 96, 103, 133-34, 143-46, 172; Karaismailoğlu, 1999, 19/16-18; Mehmed Tâhir, 1333, 1/394-95; Safâ, 1364, 4/88-89; Süreyyâ, 1311, 4/14).

Aşağıda bahsedilen müellif nüshasına göre Muhammed Pârsâ'nın bu tefsirini 815/1412 tarihinde yazdığı anlaşılmaktadır. Esad Efendi nüshasının sonunda ise eserin 820/1417 yılında yazıldığı kaydedilmektedir. Bu ikinci tarih, muhtemelen eserin müellif gözetimindeki tashihli istinsah tarihidir. Öyleyse Muhammed Pârsâ, tam bir Kur'ân tefsiri niyetiyle bu eserini çok önce yazmaya başlamış ve söz konusu kısmı da belirtilen tarihte tamamlamıştır.

Her bir sûrenin girişinde o sûreyle ilgili mekkîlik-medenîlik, âyet, kelime ve harf sayısı, sûrenin fazileti gibi birtakım bilgiler verilmekte ve akabinde sûre, âyet âyet veya birkaç âyet bir arada verilerek tefsir edilmektedir. Mânayı desteklemek için zaman zaman Farsça -bazen de Arapça- şiire müracaat edildiği görülmektedir. Tefsirin 815/1412 yılında Buhara’da kaleme alındığı, zâhirî ve bâtinî yorumun her iki türünün de eserde bir araya getirildiği ve bâtinî yönlerinin Ebû Abdurrahman Sülemî’nin (ö. 412/1021) tefsirinden alındığı anlaşılmaktadır (Ateş, 1998, s. 212).

Muhammed Pârsâ’ya ait bu tefsirin birçok nüshası bulunmaktadır. Bunlardan bazıları çeşitli kaynaklarda zikredilmektedir (Dirâyefî, 1391-94, 8/537-538, 8/824-825; Münzevî, 1348-50, 1/19; Storey, 1927-39, 1/7-8; Storey, 1362, 1/128-129).

Bu noktadaki tartışmalara girmeden ve tekrara düşmeden bahis konusu çalışmada özetle şu hususlara yer verildiğini belirtmekle yetiniyoruz:

Müellif nüshasının en sonuna düşülen kayıttan anlaşıldığı kadarıyla eser, Muhammed Pârsâ'nın vefatından yedi yıl önce kaleme alınmıştır. Buna göre tefsirin yazılış tarihi 815/1412'dir. Baş ve son taraflarındaki bazı varaklar tamir edilmiştir. Hemen her varağında 1197/1783 tarihli kütüphane vakıf kaydını gösteren mühür vardır. Baş ve son kısmında ise 1307/1890 tarihli bir başka mühür vardır. Mezkûr kütüphanede Muhammed Pârsâ'nın bundan başka herhangi bir el yazı örneği bulunmadığı için karşılaştırma yapmak mümkün olmamıştır. Aynı şekilde Hâce Pârsâ'nın Tahran'da olduğu söylenen el yazısı örneğiyle de mukayese etme imkânı bulunamamıştır.

Kaynaklarındaki çeşitlilik hem Pârsâ'nın ilmî vukûfiyetini ve yetkinliğini hem de tefsirinin yorum zenginliğini göstermesi bakımından önem arz etmektedir. Yani kaynaklarındaki nicelik ve niteliğin tefsirindeki yorum farklılığına ve genişliğine yansıdığı anlaşılmaktadır. Sözü edilen kaynaklar şunlardır:

2.1.1. Tefsire dair kaynakları

1. Sehl Tüsterî'nin (ö. 283/896) *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-'azîm*'i (*Tefsîrû't-Tüsterî*)
2. İmâm Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) *Te'vîlâtü Ehli's-sünne*'si
3. Hakîm Semerkandî olarak tanınan Ebu'l-Kâsım Semerkandî'nin (ö. 342/953) *Tefsîr-i İhkâk*'ı
4. Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî'nin (ö. 412/1021) *Hakâiku't-tefsîr*'i
5. Sa'lebî'nin (ö. 427/1035) *el-Keşf ve'l-beyân*'ı
6. Abdülkerîm el-Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) *Letâ'ifü'l-işârât*'ı
7. Vâhidî'nin (ö. 468/1076) *el-Vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-'azîz*'i ile *Esbâbü'n-nüzûl*'ü
8. İmâm Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *Cevâhirü'l-Kur'ân ve dürerüh* adlı eseri
9. Ebû Hafs Necmeddîn Ömer en-Neseî'nin (ö. 537/1142) *et-Teysîr fî ('ilmi)'t-tefsîr* ile *el-Kâfi* (?) isimli eserleri
10. Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ı
11. Secâvendî'nin (ö. 560/1165) *'Aynü'l-me'ânî fî tefsîri's-seb'i'l-mesânî*'si ile günümüze ulaşmayan (İbrahimoğlu, 2023, s. 336) *Hadâiku'l-hakâik*'ı
12. Rûzbihân Baklî'nin (ö. 606/1209) *'Arâ'isü'l-beyân fî hakâ'iki'l-Kur'ân*'ı
13. Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *et-Tefsîrû'l-kebîr* olarak da bilinen *Mefâtîhu'l-gayb*'ı
14. Kurtubî'nin (ö. 671/1273) *el-Câmi'u li-ahkâmi'l-Kur'ân*'ı
15. Abdürrezzâk Kâşânî'nin (ö. 736/1335) *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*'ı
16. Nisâbûrî'nin (ö. ?) *Tefsîr-i besâir-i yemînî*'si (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 205-206)

2.1.2. Hadis kaynakları

1. İmâm Mâlik'in (ö. 179/795) *el-Muvatta*'ı
2. İmâm Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Câmi'u's-sahîh*'i
3. İmâm Müslim'in (ö. 261/875) *el-Câmi'u's-sahîh*'i
4. Ebû Dâvûd'un (ö. 275/889) *Sünen*'i
5. Tirmizî'nin (ö. 279/892) *Sünen*'i
6. Nesâî'nin (ö. 303/915) *Sünen*'i
7. Hakîm Tirmizî'nin (ö. 320/932) *Nevâdiru'l-usûl fî ma'rifeti ahbâri'r-Resûl*'u
8. Muhyissünne Ferrâ' el-Begavî'nin (ö. 516/1122) *Şerhu's-sünne*'si
9. Mecdüddîn İbnü'l-Esîr'in (ö. 606/1210) *Câmi'u'l-usûl li-ehâdîsi'r-Resûl*'ü (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 205)

2.1.3. Tasavvufî kaynakları

1. Hakîm Tirmizî'nin (ö. 320/932) *Hatmü'l-evliyâ'sı*
2. Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (ö. 386/996) *Kûtü'l-kulûb'u*
3. Ebû İbrâhîm İsmâil b. Muhammed el-Müstemlî'in (ö. 434/1043) Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) *Ta'arruf* una yazdığı şerh (Gülderrih vd., 1401, s. 312-317)
4. Hâce Abdullah Ensârî Herevî (ö. 481/1089) *Menâzilü's-sâ'irîn*'i ve bazı şerhleri
5. İmâm Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâ'ü 'ulûmi'd-dîn, Kimyâ-yı Sa'âdet* (Gülderrih vd., 1401, s. 318-319), *el-Maksadü'l-esnâ fi şerhi esmâ'illâhi'l-hüsnâ, el-Erba'in fi usûli'd-dîn* ve *Mecmûa-i resâil* isimli eserleri (Gülderrih vd., 1400, s. 250-259)
6. Rûzbihân Baklî'nin (ö. 606/1209) *'Arâ'isü'l-beyân fi hakâ'iki'l-Kur'an'*
7. Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye'si*
8. Necmeddîn Dâye er-Râzî'nin (ö. 654/1256) *Mirsâdü'l-'ibâd mine'l-mebde' ile'l-me'âd'* (Gülderrih vd., 1401, s. 319-321)
9. Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer es-Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) *'Avârifü'l-ma'ârif*'inin İzzeddin Mahmûd Kâşânî (ö. 735/1334) tarafından *Misbâhu'l-hidâye ve miftâhu'l-kifâye* (Gülderrih vd., 1401, s. 321-324) adıyla yapılan Farsça tercümesi (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 206)

2.1.4. Lügavî kaynakları

1. İsmâil b. Hammâd el-Cevherî'nin (ö. 400/1009'dan önce) kısaca *Sihâh* olarak bilinen *Tâcü'l-luga ve sihâhu'l-'Arabiyye'* seyr ilallâh
2. Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Esâsü'l-belâga'sı* (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 206)

2.2. Tefsirinin dil ve üslup özellikleri

Muhammed Pârsâ'nın tefsiri üzerinde araştırma ve incelemelerde bulunan ve eserin bir kısmını tahkik eden İranlı araştırmacı Süheyl Yârî Gülderrih, mezkûr tefsirin dil ve üslup özellikleri hakkında birtakım tesbitlerde bulunmuştur.

Teşbihi kullanır. Arapça ve Farsça şiiirlerle istişhad eder. (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 207-210; Gülderrih vd., 1401, s. 307-311).

2.3. Tefsirinin etkileri

Hâce Pârsâ'nın bu tefsirinin kaleme alındığı zamandan beri bazı eserlere kaynaklık teşkil ettiği görülmektedir. Meselâ Mîr Abdülevvel (ö. 905/1500) tarafından kaleme alınan ve Ubeydullah Ahrâr'ın hayatı ve sözlerinin anlatıldığı eserde bu tefsire atıf vardır (Nîşâbü'rî, 1380, s. 172, 321). Bu durum, aynı zamanda Ubeydullah Ahrâr'ın sohbetlerinde bu tefsirden istifade ettiğini de göstermektedir. İmâm Rabbânî'nin halifesi Muhammed Hâşim Kişmî, *Nesemâtü'l-kuds* isimli eserinde *Reşehât* müellifinin babası Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin *el-Cevâhir* adlı tefsirinde Muhammed Pârsâ'nın tefsirinden çokça nakilde bulunduğunu kaydetmiştir (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 206; Kişmî, 1375, s. 128). İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), tasavvufî tefsirinde bu eserden faydalanmıştır (Bursevî, 1330, 10/484). Son dönem Osmanlı âlimlerinden Seyyid Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1274/1858), Molla Câmî'nin şiiirlerini şerh ettiği eserinde Pârsâ'nın tefsirinden istifade etmiştir (Tevfik Efendi, 2019, s. 200). Ayrıca H 10. asır Şii müfessirlerinden Molla Fethullah Kâşânî (ö. 988/1580) *Menhecü's-sâdikîn fi ilzâmi'l-muhâlifîn* isimli eserinde Pârsâ'nın mezkûr tefsirinden nakilde bulunmuştur (Gülderrih & Mâlmîr, 1399, s. 207).

2.4. Tefsiri üzerine yapılmış akademik çalışmalar

Muhammed Pârsâ'nın bu tefsiri üzerine bazı akademik çalışmaların yapıldığı görülmektedir.